ATA DA 361ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 29 DE JULHO DE 2025

Ao vigésimo nono dia do mês e julho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, 1
reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica) em sessão 2
híbrida, presidido pelo professor Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira, com a presença dos 3
professores: Björn Kjerfve, Carla Regina Alves Carvalho, Christiane do Nascimento Monte, 4
Edison Dausacker Bidone, Eduardo Duarte Marques, Gabriel Guto Nóbrega, Humberto Marotta 5
Ribeiro, Julio Cesar de Faria Wasserman, Nicolás Misaildis Strikis, Orangel Antonio Aguilera 6
Socorro, Valquiria M. Aguiar, Wilson Thadeu Machado e, os representantes dos pós-7
doutorandos: João Marcelo Ballalai e Caio Cézar de Souza Gonçalves, os representantes 8
discentes: Aline Cason Corrêa (D), Ellen Santos Calmon de Oliveira (D), Maria Júlia de Castro 9
Soares (M), Samira Cristina de Souza Pinto (D) e Wallace Gomes de Brito (D). Faltas 10
justificadas: Ana Paula de Castro Rodrigues, Carla Semiramis Silveira, Cátia Fernandes 11
Barbosa, Diogo de Jesus Medeiros, Emmanoel Vieira da Silva Filho, Inácio Abreu Pestana, Kita 12
Chaves Damasio Macario, Luciane Silva Moreira, Marcelo Corrêa Bernardes, Renato Campello 13
Cordeiro, Roberto Meigikos dos Anjos, Rut Amelia Díaz Ramos e Welington Kifer de Freitas. 14
Faltas não justificadas: Gwenael Yves Abril e Ioanna Bouloubassi. 01. APROVAÇÃO DAS 15
ATAS ANTERIORES. 1.1. APROVAÇÃO DA ATA nº 356. Aprovada.  1.2. 16
APROVAÇÃO DA ATA nº 357. Aprovada.  1.3. APROVAÇÃO DA ATA nº 358. Aprovada. 17
1.4. APROVAÇÃO DA ATA nº 359. Aprovada. 1.5. APROVAÇÃO DA ATA nº 360. 18
Aprovada. 02. CREDENCIAMENTO COMO MEMBRO EXTERNO DE BANCA. 2.1. 19
Credenciamento do professor ANDRÉ LUÍS DE SÁ SALOMÃO (UERJ) como membro 20
externo da banca de Mestrado do discente GUSTAVO KOIFMAN (Orientadora Carla 21
Semiramis). Aprovado. 2.2. Credenciamento do professor MARCOS SARMET DE BARROS 22
SALOMÃO (UENF) como membro externo da banca de Doutorado do discente MARCUS 23
TENÓRIO (Orientador Marcelo Bernardes).  Aprovado. 2.3. Credenciamento da professora 24
NILVA BRANDINI (UFSC) como membro externo da banca de Doutorado da discente 25
LORENA SAMPAIO (Orientador Marcelo Bernardes). Aprovado. 2.4. Credenciamento do 26
professor TARIK MEZIANE (MNHN - PARIS) como membro externo da banca de Doutorado 27
da discente LORENA SAMPAIO (Orientador Marcelo Bernardes). Aprovado. 2.5. 28
Credenciamento do professor RICARDO QUEIROZ AUCÉLIO (PUC-RJ) como membro 29
externo da banca de Mestrado do discente THIAGO REIS MATTOS (Orientador Julio 30
Wasserman). Aprovado. 03. SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE COORIENTADOR. 3.1. 31
Inclusão de RENATO CAMPELLO CORDEIRO (UFF), como coorientador do(a) aluno(a) de 32
mestrado JOÃO MARCELO QUINTILIANO RAMOS (orientador(a): LUCIANE SILVA 33
MOREIRA). Aprovado. 3.2. Inclusão de CHRISTIANE DO NASCIMENTO MONTE (UFF), 34
como coorientadora do(a) aluno(a) de doutorado JOEL DE MATTOS JUNIOR (orientador(a): 35
VALQUÍRIA M. C. AGUIAR). Além disso, foi solicitada a inclusão de PETRUS MAGNUS 36
AMARAL GALVÃO (Pós-doc UFF) como segundo coorientador. Aprovado. 04. 37
SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO BANCA - MESTRADO E DOUTORADO. 4.1 O(A) 38
aluno(a) GUSTAVO TEIXEIRA KOIFMAN (mestrado), orientado(a) por CARLA 39
SEMIRAMIS SILVEIRA, solicitou a aprovação da banca: CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA 40
(ORIENTADOR). RICARDO GONÇALVES CESAR (COORIENTADOR). ANDRÉ LUÍS 41
SALOMÃO (EXTERNO). EDISON DAUSACKER BIDONE (INTERNO). CHRISTIANE DO 42
NASCIMENTO MONTE (INTERNO). Aprovado. 4.2 O(A) aluno(a) VITOR HUGO DE 43
SOUZA COUTINHO (doutorado), orientado(a) por EDISON DAUSACKER BIDONE, 44
solicitou a aprovação da banca: EDISON DAUSACKER BIDONE (ORIENTADOR). ANA 45

PAULA DE CASTRO RODRIGUES (COORIENTADORA). LUCIANE SILVA MOREIRA 46
(INTERNO). RACHEL ANN HAUSER DAVIS (EXTERNO). RICARDO GONÇALVES 47
CESAR (EXTERNO). ELINE SIMÕES GONÇALVES (INTERNO). Aprovado. 4.3 O(A) 48
aluno(a) MARCUS FERREIRA TENÓRIO (doutorado), orientado(a) por MARCELO 49
CORRÊA BERNARDES, solicitou a aprovação da banca: MARCELO CORRÊA 50
BERNARDES (ORIENTADOR). ANTÔNIA MACHADO CORRÊA (COORIENTADORA). 51
MARCOS SARMET MOREIRA DE BARROS SALOMÃO (EXTERNO). CASSIA DE 52
OLIVEIRA FARIAS (EXTERNO). RUT AMELIA DÍAZ RAMOS (INTERNO). ALICE 53
MARIA DA SILVA RODRIGUES (INTERNO). Aprovado. 4.4 O(A) aluno(a) LORENA 54
SAMPAIO NASCIMENTO (doutorado), orientado(a) por MARCELO CORRÊA 55
BERNARDES, solicitou a aprovação da banca: MARCELO CORRÊA BERNARDES 56
(ORIENTADOR). GABRIEL NUTO NÓBREGA (INTERNO). RUT AMELIA DÍAZ RAMOS 57
(INTERNO). TARIK MEZIANE (EXTERNO). NILVA BRANDINI (EXTERNO). 58
GWENAEL YVES ABRIL (INTERNO).  Aprovado. 4.5 O(A) aluno(a) GUSTAVO 59
FILGUEIRA PINHEIRO (mestrado), orientado(a) por WILSON THADEU VALLE 60
MACHADO, solicitou a aprovação da banca: WILSON THADEU VALLE MACHADO 61
(ORIENTADOR). FERNANDO AUGUSTO PEREIRA TUNA (COORIENTADOR). 62
VINICIUS PERUZZI DE OLIVEIRA (EXTERNO). EDISON DAUSACKER BIDONE 63
(INTERNO). ANA PAULA DE CASTRO RODRIGUES (INTERNO). Aprovado. 4.6 O(A) 64
aluno(a) ALYTA KARYNE DA COSTA LIMA (mestrado), orientado(a) por WELINGTON 65
KIFFER DE FREITAS, solicitou a aprovação da banca: WELINGTON KIFFER DE FREITAS 66
(ORIENTADOR). WILSON THADEU VALLE MACHADO (COORIENTADOR). RENATO 67
CAMPELLO CORDEIRO (INTERNO). RODRIGO COUTINHO ABUCHACRA 68
(EXTERNO). ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS (INTERNO). Aprovado. 4.7 O(A) 69
aluno(a) MARIA JÚLIA DE CASTRO SOARES (mestrado), orientado(a) por IGOR 70
MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA, solicitou a aprovação da banca: IGOR 71
MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA (ORIENTADOR). THIAGO PEREIRA 72
DOS SANTOS (COORIENTADOR). BJORN AKE KJERFVE (INTERNO). MARÍLIA DE 73
CARVALHO CAMPOS GARCIA (EXTERNO). RUT AMELIA DÍAZ RAMOS (INTERNO). 74
Aprovado. 4.8. O(A) aluno(a) MARIANA SANTOS SUZANO (mestrado), orientado(a) por 75
EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, solicitou a aprovação da banca: EMMANOEL 76
VIEIRA DA SILVA FILHO (Orientador). EDUARDO DUARTE MARQUES (coorientador). 77
LUCAS PEREIRA LEÃO (EXTERNO). EDISON DAUSACKER BIDONE (INTERNO). 78
INÁCIO ABREU PESTANA (INTERNO). Aprovado ad referendum. 05. SOLICITAÇÃO DE 79
PRORROGAÇÃO DEFESA. 5.1 Prorrogação por 2 (dois) meses da defesa de mestrado do(a) 80
aluno(a) WELINGTON CAETANO DA CRUZ, orientado(a) por CARLA SEMIRAMIS. 81
Aprovado. 5.2 Prorrogação por 3 (três) meses da defesa de mestrado do(a) aluno(a) ANA 82
CECÍLIA ALVES PEREIRA DE ARAÚJO, orientado(a) por WILSON THADEU VALLE 83
MACHADO. Aprovado. 5.3 Prorrogação por 3 (três) meses da defesa de mestrado do(a) 84
aluno(a) MICHELE BRUNA DE SOUZA DO NASCIMENTO, orientado(a) por EMMANOEL 85
VIEIRA DA SILVA FILHO. Aprovado. 5.4 Prorrogação por 3 (três) meses da defesa de 86
mestrado do(a) aluno(a) VINÍCIUS DA SILVA XAVIER, orientado(a) por EMMANOEL 87
VIEIRA DA SILVA FILHO. Aprovado. 5.5 Prorrogação por mais 1 (um) mês da defesa de 88
mestrado do(a) aluno(a) EVANDRO LUIZ GARCIA ASSUMPÇÃO, orientado(a) por 89
NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS. Aprovado. 5.5 Prorrogação por mais 2 (dois) da defesa de 90
doutorado do(a) aluno(a) CAROLINA SANTOS REIS DE ANDRADE DA SILVA, 91
orientado(a) por RUT AMELIA DÍAZ RAMOS. Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE 92
AFASTAMENTO PARA CURSAR DISCIPLINA EXTERNA. 6.1. O(A) aluno(a) HIGOR 93
BENÍZIO MADRUGA VIEIRA (doutorado), orientado(a) por HUMBERTO MAROTTA 94
RIBEIRO, solicitou afastamento pelo período de 24/11/2025 a 05/12/2025 para cursar, em 95
horário Integral, a(s) seguinte(s) disciplina(s) no Pós-graduação em Dinâmica dos Oceanos e da 96

Terra - DOT (Universidade Federal Fluminense - UFF): DINÂMICA SEDIMENTAR NOS 97
OCEANOS: DA ORIGEM À BACIA. Aprovado. 07. SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO 98
DISCENTE. 7.1 O(A) aluno(a) ISADORA MELLO (doutorado), orientado(a) por 99
EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, solicitou afastamento pelo período de 2025-08-23 a 100
2025-08-30 para participar do módulo 3 do curso "Geoquímica aplicada ao Carbono" do PPG 101
em Geologia da UFPR. Aprovado. 08. SOLICITAÇÃO DE MUDANÇA DE 102
ORIENTAÇÃO. Por solicitação da aluna, o professor WILSON MACHADO solicita a 103
mudança de orientação da discente de doutorado ELLEN SANTOS CALMON DE OLIVEIRA, 104
que iniciou o curso em 2025.1, passando de sua orientação para a da professora ANA PAULA 105
DE CASTRO RODRIGUES. Aprovado. 09. SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DE TEMA 106
DE QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 9.1. O(A) aluno(a) GABRIELA RODRIGUES 107
DA SILVA (doutorado), orientado(a) por GABRIEL NUTO NÓBREGA, solicitou a aprovação 108
do tema GLOBAL PHOSPHORUS DYNAMICS IN MANGROVES: A MULTISCALE 109
ANALYSIS FROM CLIMATIC, GEOCHEMICAL AND SOCIAL PERSPECTIVES. 110
Aprovado. 9.2. O(A) aluno(a) ELAINE LOPES DE OLIVEIRA (doutorado), orientado(a) por 111
WELINGTON KIFFER DE FREITAS, solicitou a aprovação do tema SERVIÇOS 112
ECOSSISTÊMICOS EM ÁREAS PROTEGIDAS: UMA ABORDAGEM 113
MULTIDIMENSIONAL PARA CONSERVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE. Aprovado. 10. 114
SOLICITAÇÃO DE APOIO DO PPG-GEO PARA O PROJETO DE COOPERAÇÃO 115
INTERNACIONAL COM O CNRS-FRANÇA. O professor MARCELO CORRÊA 116
BERNARDES solicita o apoio do Programa para o projeto de cooperação internacional com o 117
CNRS-França: "International Research Laloratory - IRL MAREL: “MARine Eutrophication 118
Lab”. Este é um instrumento de ampliação e continuidade da cooperação internacional CNRS-119
UFF desenvolvida através do Projeto de Pesquisa VELITROP (2020 a 2025). Está sendo 120
elaborado pelo SRI-UFF (Superintendência de Relações Internacionais) um Convênio entre o 121
CNRS-França, UFF e UERJ para a criação de um Laboratório Internacional de Pesquisa que 122
funcionará trazendo pesquisadores e pós-docs da França para o Brasil e suporte para 123
desenvolver parcerias para projetos e oportunidades para alunos e pesquisadores na França. 124
Aprovado. 11. DESLIGAMENTO DO PPG-GEOQUÍMICA. A aluna de doutorado ERICA 125
CRISTINA FERREIRA, orientado(a) por GABRIEL NUTO NÓBREGA, solicita o 126
desligamento do PPG Geoquímica, por motivos pessoais. Aprovado. 12. EXAMES DE 127
PROFICIÊNCIA ACEITOS PELO PROGRAMA. O professor Igor explicou que essa 128
questão vem sendo discutida no Colegiado e que a Coordenação entende ser necessário 129
organizar o tema dentro do Programa. A partir da aprovação do último Edital de seleção (2025-130
2), passam a ser aceitos pelo Programa somente os exames de proficiência listados no edital: (a) 131
TOEFL IBT (Internet Based Test), (b) TOEFL ITP (Institutional Testing Program), (c) IELTS, 132
(d) Cambridge First Certificate in English, (e) DET (Duolingo English Test). Não será aceito 133
nenhum outro exame. Os alunos ingressantes anteriormente ao edital de 2025.2, deverão atender 134
aos exames listados no edital do ano de seu ingresso. O professor Igor ainda explicou que o 135
exame DET (Duolingo English Test) é aceito inclusive pela Capes nos editais de seleção para o 136
Doutorado Sanduíche. O professor Julio destacou a importância de os alunos se prepararem com 137
antecedência para os testes de proficiência, especialmente o IELTS. Informou ainda que o site 138
oficial do IELTS disponibiliza um treinamento que pode ser utilizado para estudo antes da 139
prova. A representante discente Samira manifestou preocupação com os futuros alunos e com os 140
valores cobrados nos testes. O professor Igor esclareceu que o DET (Duolingo English Test) 141
não apresenta custo muito diferente de outros exames já aceitos pelo Programa. Ressaltou 142
também que é importante que os alunos compreendam que os exames de proficiência são 143
importantes para o futuro acadêmico e avaliam o conhecimento de inglês em todas as suas 144
dimensões. O professor Julio reforçou que a exigência de certificado internacional de 145
proficiência está prevista no regimento da Pós-Graduação da UFF. O professor Igor informou 146
que permanece vigente a regra de que os alunos devem comprovar proficiência em língua 147

inglesa em até 1 (um) ano após o início do curso, mediante apresentação do certificado. 148
Aprovado. 13. COMISSÃO DE AUTOAVALIAÇÃO E DEFINIÇÃO DE CRITÉRIOS DE 149

CREDENCIAMENTO E DE RECREDENCIMENTO ANUAL - PEACE (Plano 150
Estratégico de Autoavaliação, Credenciamento e Extensão).  O professor Igor explicou que a 151
Autoavaliação do Programa é um dos critérios da ficha de avaliação da Capes na Plataforma 152
Sucupira, ressaltando que a avaliação dos docentes para credenciamento ou recredenciamento é 153
muito importante. A professora Kita e o prof. Orangel se disponibilizaram a participar. O 154
Colegiado deliberou que os demais membros da Comissão sejam informados na próxima 155
reunião do Colegiado. Sendo assim, a Comissão será formada na próxima reunião. ASSUNTOS 156
GERAIS. O professor Julio informou que a professora Cristina Schultz (Northeastern 157
University) virá ao Brasil para uma visita no âmbito do projeto internacional do CNPq. Ele 158
enviará por e-mail à Coordenação a data do curso presencial que a professora realizará no país, 159
para divulgação entre os alunos. O professor Wilson informou que, na próxima semana, 160
receberá dois professores para palestras no âmbito da disciplina de Contaminação Ambiental. 161
Ele enviará por e-mail as informações para divulgação entre os alunos e o público externo. O 162
professor Orangel informou que, até o final de agosto, receberá a visita do professor Carlos de 163
Gracia (Universidade do Panamá). Ele organizará uma palestra e enviará as informações por e-164
mail à Coordenação para divulgação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu 165
Fabiana Moura Arruda, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, e pelo 166
professor Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira, vice-coordenador e presidente do 167
colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 29 de julho de 2025. 168
 169
 170
 171
 172

Fabiana Moura Arruda                           Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira 173

               Vice-Coordenador         174

		2025-08-26T13:21:44-0300

		2025-08-26T13:23:29-0300